
1

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE      

OGGETTO: AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER PROGRESSIONE TRA AREE PER N. 2 UNITÀ 
DELL’AREA OPERATORI ESPERTI RISERVATO AL PERSONALE DELL’AREA OPERATORI DELLA CAMERA DI 
COMMERCIO DI SASSARI.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva approvato il 
nuovo assetto organizzativo dell’Ente e, quindi, la suddivisione dei compiti tra la Giunta e la Dirigenza a norma 
del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche;

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 215 del 24/10/1997 con la quale si recepisce e si adotta il 
Regolamento concernente la disciplina patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in 
applicazione dell’art.4 della L. 580/93;

VISTO l’art. 35 dello Statuto camerale;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, contenente “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e in particolare l’art. 52, co. 1-bis del D.lgs. 165/2001, il quale prevede che “le 
progressioni fra le aree avvengono tramite concorso pubblico, ferma restando la possibilità per 
l'amministrazione di destinare al personale interno, in possesso dei titoli di studio richiesti per l'accesso 
dall'esterno, una riserva di posti comunque non superiore al 50 per cento di quelli messi a concorso”;

VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16 novembre 2022, che 
al comma 6 dell’art. 13 recita testualmente: “In applicazione dell’art. 52, comma 1-bis, penultimo periodo, 
del D.Lgs.n.165/2001, al fine di tener conto dell’esperienza e della professionalità maturate ed 
effettivamente utilizzate dall’amministrazione di appartenenza, in fase di prima applicazione del nuovo 
ordinamento professionale e, comunque, entro il termine del 31 dicembre 2025, la progressione tra le aree 
può aver luogo con procedure valutative cui sono ammessi i dipendenti in servizio in possesso dei requisiti 
indicati nella allegata Tabella C di Corrispondenza.”;

VISTO il D. Lgs. n. 196/2003, recante “Codice per la protezione dei dati personali”, come modificato dal 
Regolamento UE 2016/679;

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa”;

VISTA la deliberazione della Giunta n. 13 del 13/03/2023, con cui si è adottato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) contenente il Piano triennale dei fabbisogni del personale 2023-2025;

VISTA altresì  la deliberazione n. 42 del 13/07/2023, con la quale si è aggiornato Il Piano dei Fabbisogni 2023-
2025 prevedendo per l’anno in corso due progressioni dall’area degli Operatori a quella degli Operatori 
Esperti ai sensi del citato art. 13 del CCNL Funzioni Locali 2019/2021, con informativa alle OO.SS. e alle RSU 
nella riunione del 14/07/2023;

CALCOLATE le risorse utilizzabili ai sensi del comma 8 del citato art. 13 del CCNL 2019/2021, ossia lo 0,55 % 
del monte salari 2018;

cciaa_ss - A6C0818 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000534 del 20/11/2023



2

VISTO lo schema di avviso relativo alla procedura comparativa nel quale vengono specificati termini, 
modalità, criteri di valutazione e di attribuzione dei punteggi, che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 

RICHIAMATO il Regolamento “ Procedure comparative transitorie per le progressioni tra aree” sottoscritto in 
data 08/11/2023 dalla Camera di Commercio, dalle OO.SS. e dalle RSU;

ESAMINATO l’art. 5 del citato Regolamento camerale sulle progressioni transitorie, il quale prevede che la 
Commissione esaminatrice sia composta dal Segretario Generale della Camera di Commercio con la funzione 
di Presidente, coadiuvato dal dirigente e da un funzionario o da due funzionari camerali e da un segretario 
verbalizzante;

RITENUTO, pertanto, di nominare la Commissione esaminatrice come segue: 
•

Dr. Pietro Graziano Esposito, Segretario Generale della CCIAA, con funzioni di Presidente; 
•

Dr.ssa Franca Tiloca, dirigente della CCIAA;
•

Dr.ssa Elisa Bisail, dipendente camerale dell’Area Funzionari ed Elevata Qualificazione, componente;
• Dr.ssa Angela Maria Canu, dipendente camerale dell’Area Istruttori, con funzioni di segretaria;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento per l’accesso all’impiego presso la CCIAA di Sassari,  ai 
dipendenti della Camera di Commercio di Sassari nominati nelle commissioni di esame non è riconosciuto 
alcun compenso, essendo tali attività prestate in orario di servizio e svolte ratione officii;

DETERMINA

- di approvare l’Avviso di procedura comparativa per progressione tra aree per n. 2 unità dell’area 
Operatori esperti, riservato al personale dell’area Operatori della Camera di Commercio di Sassari, 
allegato alla presente unitamente allo schema di domanda per farne parte integrante e sostanziale;

- di avviare la predetta procedura comparativa riservandola al personale dipendente dell’area Operatori 
della Camera di Commercio, con contratto di lavoro a tempo indeterminato in possesso dei previsti 
requisiti; 

- di nominare la Commissione esaminatrice della procedura comparativa in oggetto come segue: 
• Dr. Pietro Graziano Esposito, Segretario Generale della CCIAA, con funzioni di Presidente; 
• Dr.ssa Franca Tiloca, dirigente della CCIAA;
• Dr.ssa Elisa Bisail, dipendente camerale dell’Area Funzionari ed Elevata Qualificazione, 

componente;
• Dr.ssa Angela Maria Canu, dipendente camerale dell’Area Istruttori, con funzioni di segretaria;

- di comunicare, ai sensi dell'art. 57 del D. Lgs. n.165/2001, alla Consigliera di parità regionale la nomina 
della Commissione competente per la procedura in oggetto;

- di dare ampia pubblicità del presente atto ai dipendenti a tempo indeterminato dell’area Operatori della 
Camera di Commercio;

- di pubblicare l'avviso integrale nel sito web istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente -



3

Bandi e concorsi - Bandi di concorso attivi.

-

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dr. Pietro Esposito


		2023-11-20T12:10:05+0100
	PIETRO GRAZIANO ESPOSITO




